
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 38 DEL 15-07-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO TARI ANNO 2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 4 - SERV. FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI

PREMESSO che con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del
27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale
(IUC) (decorrenza dal 1 gennaio 2014) basata su due presupposti impositivi:
Uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore
L’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali;
La IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da:
IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore
di immobili, escluse le abitazioni principali;
TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che
dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali;
TARI (tributo servizi rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore;
DATO ATTO che il comma 704 art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di
stabilità 2014) ha stabilito l’abrogazione dell’articolo 14 del Decreto Legge 6
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011,
n. 214;
VISTO, IN PARTICOLARE, IL COMMA 682 DELL’ART. 1 DELLA Legge n. 147 del
27.12.2013 (legge di stabilità 2014):
682. con regolamento da adottare ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo n.
446 del 1997, il Comune determina la disciplina per l’applicazione della IUC,
concernente tra l’altro per quanto riguarda la TARI:
i criteri di determinazione delle tariffe;
La classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di
produzione di rifiuti;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 27/06/2014 con la quale è
stato approvato il Regolamento per la disciplina della IUC (Imposta Unica
Comunale);

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 13/03/2019, con la quale è
stato riapprovato il Piano Finanziario della componente TARI (tributo servizio

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


gestione rifiuti) anno 2019;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 2019 relativo alla nomina del Responsabile del
Servizio;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario anno 2019;

Considerato che in data 24.08.2016 – 30.10.2016 – 18.01.2017 forti eventi sismici
hanno colpito l’Italia centrale, incluso il territorio del Comune di Borbona;

Richiamato il D.L. 17.10.2016 n. 189 con il quale il Comune di Borbona viene
inserito tra i Comuni ricadenti nel cratere sismico;

Ritenuto dover esentare dal pagamento della tassa sui Rifiuti gli immobili resi
inagibili dal sisma;

Visto il ruolo ordinario TARI anno 2019 elaborato dall’Ufficio scrivente comportante
un gettito complessivo di €. 140.552,00 così formati:

 €. 134.720,16 TOTALE;-
 €. 6.737,78 per Addizionale Provinciale;-
 €. - 933,14 per Importi Diversi per incasso in eccesso del RUOLO 2018;-
 €. 27,20 per Arrotondamenti;-

ed €. 1.500,00 spese di fatturazione, che se pur materialmente non allegato alla presente,
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto dover approvare il ruolo ordinario TARI anno 2019;

DETERMINA

Di approvare e rendere esecutivo il ruolo per l’anno 2019 relativo alla componete1.
TARI (tributo servizio rifiuti) nelle risultanze descritte in premessa, precisando che
esso viene posto in riscossione in n. 3 rate, scadenti al 26/08/2019, 26/09/2019 e al
26/10/2019;
Di richiedere il rimborso del mancato introito, pari ad € 37.567,83;2.
Di disporre ad Halley Informatica per l’emissione di avvisi bonari ai contribuenti;3.
Di precisare che l’introito del ruolo sarà regolarmente previsto sulla risorsa (cap. 60)4.
del bilancio 2019 gestione competenza;

Di dare atto che la presente determinazione:
E’ esecutiva dal momento della sua sottoscrizione;
Va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;
E’ inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il settore finanziario.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 MARIANO FOFFO

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 22-07-
2019 R.A. n. 553.

Borbona, 22-07-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


